Barpuayr DEMIRAJ

TREMA <> NE KODIN AI:FABETIK"TE AT GJERG]-
GUXETES DHE NDONJE CESHTJE QE LIDHET ME TE

L. Qerthulli problematik dhe diskutimi pérkatés

Lévrimi i shqipes me alfabet latin njihet né historiografiné
e kulturés shqgiptare si tradita mé e hershme e shkrimit shqip, e
cila, falé vendimeve té tubimit té paré albanologjik né hapésirén
kompakte shqipfolése (Manastir, néntor 1908), gézon prej mé se njé
shekulli statusin e simboleve mbarékombétare shqiptare. Njé kolorit
gjithéshqiptar i pércjellin Alfabetit té Manastirit sidomos dy pikat (=
trema <>) si karaktere grafike gé rrekemi sot e gjithé ditén — sigurisht
jo pa lodhje e médyshje — t'i vendosim né ményré korrekte pér té
sendértuar grafikisht zanoren gendrore <é> (= /é/ = [3]) té toskeérishtes,
e si té tillé edhe té shqipes standarde, apo té ashtuquajturén “e té
pazané” té gegénishtes. Jané pikérisht kéto dy pika, qé gjéllijné né
gjuhén e shkruar me njé denduri aq té larté e né ¢do pozicion, cka
parakupton gjithheré pérgendrim té ploté pér té shkruar bukur e
pastér. Cdo shqipshkrues éshté mé se i ndérgjegjshém pér faktin se sa
shumé mund t'i kushtojé zvjerdhja sadopak e vémendjes, kur synon té
hedhé né letér njé mendim shqip; dhe éshté paradoks i fatit, qé bash
né kushtet e sotme té teknikés kompjuterike, pak gjé e ka pérmirésuar
gjendjen né kété piké, apo — théné ndryshe — né kéto dy pika.

Po ta gjykojmé pozitivisht kété rrethané, nuk b&meé gjé tjetér
vegse i méshojmé fort faktit, e né bashkélidhje me té edhe fatit, se
pérgjaté rrjedhés normale té njé dite akademike duhet té sjellim
shpesh ndér mend - jo rrallé edhe népér dhémbé — emrin e arbéreshit
zulmémadh Jeronim De Rada pér njérén ndér gjetjet e tij grafike, sé
cilés kongresistét e Manastirit nuk munguan atéboté t'i bénin vend né
kodin e ri alfabetik, duke pérjetésuar késhtu edhe botén italo-arbéreshe
né matriksin e simboleve kombétare té kulturés etnike gjithéshqiptare,
shi duke huazuar prej kodit té tij alfabetik shkronjén zanore <é> me ato
dy pikat sipér.

Zhvillimet e fundit né filologjiné arbéreshe kané béré té mundur
t€ gémtohen né retrospektivé tébanat kryesore, ku ka baritur dikur kjo
grafi fatlume né viset arbéreshe, madje ndérkohé éshté vatérzuar edhe
gurra e saj zanafillése (Mandala 2006). Eshté fjala kétu pér vepérzén e
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mbetur né doréshkrim qysh prej gjysmés sé paré té shek. 18-té e me
autor apostullin e arbéreshéve té Sicilisé, At Gjergj Guxetén (= Padre
Giorgio Guzzetta), njé vepér kjo qé pérjetoi para njé viti dritén e botimit
- (Guzzetta 2007), duke u béré késhtu proné e njé rrethi té gjeré lexuesish
dhe specialistésh té fushés.

Objekt i kétij punimi té thukét éshté kreu i treté i késaj vepre
me titull “La lingua degli Albanesi”, né té cilin Guxeta pjesémerr né
- debatin e rretheve intelektuale té kohés mbi natyrén dhe origjinén e
shqipes, e né bashkélidhje me to, nuk mungon té nxisé edhe njé debat
té ri intelektual me shgipshkruesit bashkékohés lidhur me kodin
alfabetik té shqipes sé shkruar atéboté si edhe mbi pérmirésimet qé
mund dhe duheshin ndérmarré né te.

I1. Origjina e shqipes dhe vecorité si gjuhé e lashté e Ballkanit
antik

Sa i pérket gerthullit tematik mbi natyrén e shqgipes dhe origjinén
e saj, lejohem té pérmend shkurt, ményrén se si apostulli yné pérdor
argumentin e miréfillté gjuhésor, duke syzuar njéherésh mévetésiné e
késaj gjuhe ndaj gjuhéve fqinjé si ilirishtja (= sllavishtja), turgishtja dhe
greqishtja. Sipas tij:

“Sé fundi, pér kété gjuhé mbetet pér té hulumtuar, nése éshté

e veté popullit shqiptar, apo éshté e varur dhe e pérftuar nga

ndonjé tjetér. Né té vérteté shumé veté e konsiderojné até greke;

disa e pérsiasin até ilirike [=sllave — B. D.], té tjeré turke. Por né té

vérteté, pasi u bé njé krahasim midis tingujve té kétyre gjuhéve,

u zbulua se asnjéra prej kétyre dy gjuhéve nuk pérputhet me

gjuhén shqipe; po té merreshin [pér krahasim - B. D.] disa fjalé

té gregishtes dhe té njé ose dy gjuhéve té tjera, do té kuptohej, se

cilat jané ato qé falé bashkéjetesés sé gjaté té shqiptaréve me ato

popullsi fginje kané mundur té depértojné né gjuhén shqipe.”!

Né té njéjtin pérfundim arrin Guxeta edhe gjaté pérqasjes sé
strukturés gramatikore t€ shqipes me latinishten, duke nxjerré né pah
ndér té tjera dallimet e thella gramatikore dhe fonetike ndérmjet kétyre
dy gjuhéve, khs.:

“Do té them digka té re, qé do té ngjallé me lehtési habiné e té
gjithéve. Marin Barlecii Shkodrés, shqiptar me origjiné dhe gjuhé,

1 Citati origjinal: ,,Di questa lingua infine resta da ricercare se sia propria della gente albana, o
se sia dipendente e prodotta da un‘altra. Infatti una moltitudine di persone la considera greca:
alcuni la immaginano lllirica, altri Turca. Ma in effetti, dopo che fu fatta una comparazione tra
i suoni di queste lingue tra loro, si ¢ scoperto che nessuna di quelle due concorda con la lingua
albanese; se si prendessero alcune voci dalla (lingua) greca e una o due dalle altre (lingue),
(si comprenderebbe) quali (sono) quelle che la lunga familiarita degli Albanesi con quelle
popolazioni confinanti introdusse nell’idioma albano.”
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né Historiné e Skénderbeut mendon qé ajo té jeté gjuha latine,

kaluar nga italikét tek epirotét. Nga njéra ané shumé njési latine,

qé rrjedhin prej latinéve e qé gélojné né gjuhén shqipe né sasi

té médha, té paktén té bindin se nuk jemi larg sé vértetés, edhe

pse jo té gjitha ruajné kuptimin zanafillés té fjaléve latine, ndérsa

té tjera zotérojné njé [kuptim - B. D.] dytésor, vetém té pérafért .

né até gjuhé. Megjithése jo krejtésisht, fjalét anase tregojné né

ményré té mjaftueshme, se sa mé shumé té jené pérshtatur né

kété gjuhé [huazimet latine — B. D.], aq mé shumé ndryshojné

ato nga gjegjéset [burimore — B. D.]; eptimet, sikurse aii emrave

ashtu edhe i foljeve, jané aq té veganta pér kété gjuhé, sa qé nuk

pérqasen me asnjé idiome tjetér. Veganérisht né zgjedhimin e

foljeve, pér té cilat shqiptarét mjaftohen vetém me pérdorimin

e ményrés déftore, me kohét e saj té sé tashmes, sé pakryerés

dhe té aoristit, qé éshté i ngjashém me até té grekéve, si edhe

té urdhérores sé tashme, duke pérdorur parafrazime té shumta

dhe té ndryshme pér kohét dhe ményrat e tjera, sipas ményrés

sé barbaréve.”?

Gjithsesi Guxeta éshté mé se i vetédijshém qgé leksiku i shqipes
ngérthen né vetvete njé pérbérése té fugishme latine, andajnuk mungon
té métojé — ndoshta me té drejté — se shqipja moderne pérfagéson né
vetvete njé ngjizje té elementit latin me leksikun anas dhe strukturén
gramatikore té shqipes sé lashté, té cilén ai — né pérputhje me
konceptin e tij mbi mjedisin gjuhésor né Ballkanin antik — e njéson me
magedonishten e antikitetit. Késhtu:

“Duke gené situata e tillé, qé njé varietet shumé i madh fjalésh,

qofshin ato latine, apo barbare, me té cilat éshté e pasur gjuha e

sotme anase e shqiptaréve, ajo vijoi té kompozohej deri né njé piké

té tillé, sagé ne mund té themi sot se ajo nuk éshté aspak latine,

por njé pérzierje e latinishtes me maqedonishten antike.”3

2 Citati origjinal: ,,Dir¢ qualcosa di nuovo, un paradosso, che destera facilmente la meraviglia
di tutti.Marino Barlezio di Scodra, albanese di nascita e di lingua, nella Storia di Skanderbeg’
pensa che quella sia la lingua latina, passata dagli Italici agli Epiroti. Da una parte moltissime
voci latine, derivate dai latini e di cui la lingua albanese abbonda in gran quantita, convincono
almeno che non siamo lontani dal vero, sebbene non tutte conservino il significato originale
delle parole latine, mentre alcune ne hanno uno secondario e approssimativamente affine a
quella lingua. Anche se non del tutto, le voci barbare mostrano sufficientemente che quanto piu
sono proprie di questa lingua, (tanto pilt) sono del tutto diverse da quella latina; le flessioni sia
dei nomi sia dei verbi sono cosi peculiari di questa lingua che non si adattano a nessun altro
dialetto. Specialmente nella coniugazione dei verbi per i quali gli Albanesi si contentano del
solo modo indicativo, e dei suoi tempi del presente, imperfetto e aoristo, che ¢ simile a quello
dei greci, e dell’imperativo presente, usando molte e varie circonlocuzioni per gli altrl tempi e
modi, alla maniera dei barbari.”

3 Citati origjinal: “Stando cosi le cose, una si grande varieta di voci, sia latine sia barbare, di
cui € ricca I’odierna lingua vernacola degli albanesi, si andd componendo a tal punto che noi
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Meé tej:

“Mendoj qé kjo [pérzierje — B. D.] té keté ndodhur né kété
ményré: d.m.th., duke qené se albanét e lashté midis Epirit dhe
Magedonisé perdornm dy gjuhé, maqedonishten dhe latinishten,
me kalimin e kohés kéto dy gjuhé duhet té jené pérzier midis
tyre né njé ményré té tillé g€ mé né fund latinishtja, duke gené
pérthithur dhe pérshtatur nga maqedonishtja, e cila ushtronte
hegjemoniné mbi té; nga shkrirja e t€ dyjave ato mé né fund
formuan njé gjuhé té vetme, té€ pérzier me njéra-tjetrén, té cilén .-
e shohim sot té lulézojé né gjithé Arbériné, d.m.th. né Epir dhe
Magedoni. Duke gené pércjell€, né bazé té kétyre interpretimeve,
historia e origjinés latine té gjuhés primitive té shqiptaréve, nuk
ka asnjeri qé té mos shohé qé ajo pérforcohet mjaft miré nga veté
gjuha amtare e shqiptaréve, pér ¢ka kemi marré kétu zotimin pér
té ilustruar vegorité e saj.”*

Pér njé njohje dhe shqyrtim né detaj té tezés sé vet mbi rolin e
fondit latin né formézimin e shgipes moderne bashkékohore Guxeta
sheh té udhés — me té drejté — gé té térheqé né debatin shkencor-
intelektual edhe autoritetin e eruditéve latin(ist)é té kohés. Sipas tij:

“Problemi mé i véshtiré pér t'u kapércyer, éshté té bindim-

eruditét latin(ist)é pér etimologjiné e fjaléve latine, qé kemi théné

se gienden né gjuhén shqipe. [...] dhe ndoshta jemi té parét qé

kemi nxitur vémendjen pér kété ¢éshtje.””

diciamo che essa non & del tutto latina, ma un misto di latino e di macedonico antico.”, duke
vazhduar mé tej: “Infatti pensiamo che le voci barbare del tipo Pella, dialetto, flessioni che
abbiamo visto che 'si trovano in essa, siano tutte proprie dell’antica lingua macedonica dal
momento che non sono uguali o simili a nessuna delle altre lingue sia Orientali sia Occidentali
che io abbia conosciuto. E poiché 1i le voci latine non seguono la lingua latina, ma il dialetto
macedonico, piu correttamente diremo che assolutamente (predomina) la lingua macedonica
con una notevole mescolanza di voci latine.”

4 Citati origjinal: “Penso che cio sia avvenuto in questo modo: cio€, poiché gli antichi Albani
fra I’Epiro e la Macedonia usavano due lingue, la macedonica e la latina, con il passare del
tempo queste due lingue dovettero mescolarsi tra loro in modo tale che alla fine, ‘essendo stata
la latina come assorbita e adattata alla Macedonica che esercitava 1’egemonia su di essa, essi
infine dalla fusione delle due, formarono una sola lingua, mista.dell’una e dell’altra, quale oggi
la vediamo prosperare in tutta 1’ Albania, cio¢ I’Epiro, e la Macedonia. Essendo stata tramanda-
ta, sulla base di tutte queste interpretazioni, la storia dell’origine latina della primitiva lingua
degli Albanesi, non c’¢ nessuno che non veda, che essa sia rafforzata abbastanza bene, dalla
stessa lingua vernacola degli Albanesi, per cui abbiamo qui assunto l’impegno di illustrarne le
peculiarita.”

5 Citati original: “Il problema piu difficile da superare ¢ quello di convincere gli‘eruditi latini
sulla etimologia delle voci latine, che abbiamo detto si trovano nella lingua albanese. Ci sara
mai qualcuno’ che credera a quanto abbiamo capito ascoltando, dal momento che neppure
noi abbiamo udito le parole latine, e forse per primi abbiamo destato 1’attenzione su questa
questione?”

23



Kjo paragitje e thukét e pérfundimeve té Guxetés lidhur
me origjinén e shqgipes bashkékohore, vegorité e strukturés sé
saj fonetike dhe gramatikore si edhe komponentét pérbérés né
fondin e saj leksikor na lejon tashmé té pércjellim me saktési,
qofté edhe njé pjesé t€ pérmirésimeve qé ndérmerr apostulli yné
né kodin alfabetik té shqipes letrare té kohés, i cili pérfagésohej
atéboté me té ashtuquajturin “Alfabet té Propagandés”.

III. Trema <"> si gjetje grafike dhe sfondi i saj historik-kulturor
né veprén e Guxetés

Ndryshe nga “maqedonasit moderné”, si¢ i emérton ai lévruesit
e shkrimit shqip né arealin kulturor té€ Veriut katolik, té cilét, sipas tij:
“duke ndjekur traditén e shkrimit galik [= francez — B. D.], i shkruajné
fjalét né ményré té ndryshme nga sa i shqiptojné”, Guxeta sheston
pérmirésime thelbésore né kodin grafik té shqipes me bazé alfabetin
latin, i cili do té sendértonte atéboté njé bashképérkim té ploté ndérmjet
shqipes sé shkruar dhe asaj té folur. Késhtu:

“Si rrjedhim, jané pér t'u lavdéruar maqedonasit moderné, gé,

té mésuar miré né shkronjat latine né Kolegjin e Propaganda

Fide-s, morén nismén té shkruajné né kété gjuhé libra shumé té

devotshém pér t'u pérdorur nga populli i tyre dhe pér t'i botuar

ata né kohén toné me shkronjat tipografike (té njohura). Né tipin

toné té shkrimit disa pérdorin shkronjat latine dhe, duke gené se

gjuha shqipe midis bashkétingélloreve shtie né pérdorim tingujt

e aspiruar greké, [...] ata preferuan té shpiknin shkronja té reja

né vend té atyre greke. )

Prandaj duke lexuar kéta libra mé shqetéson jo pak fakti qé ata,
duke ndjekur pérdorimin e shkrimit galik (= francez), i shkruajné
fjalét ndryshe nga ményra se si i shqiptojné. [...] Prandaj uné,
gé té mund té shkruaj né kété gjuhé me mé shumé kujdes dhe
zhdérvijelltési (sikurse do té veproj), do té pérdor né té njéjtén
ményré shkronjat latine dhe, kur kéto do t€ mungojné, nuk jam
aq besétyté sa té trembem pér t'i plotésuar ato me shkronja greke
dhe do té pérpigem t'ia pérshtat shkrimin shqiptimit korrekt né
gjithcka.”s

6 Citati original: “Da lodare sono quindi i moderni Macedoni che, ben istruiti nelle lettere latine
nel Collegio de Propaganda fide, presero 1‘iniziativa di scrivere in questo idioma piissimi libri
ad uso della loro gente e di consegnarli ai nostri tempi nei caratteri tipografici (noti). Nel nuovo
tipo di scrittura alcuni usano i caratteri latini, e poiché la lingua albanese tra le consonanti
introduce le aspirate greche, dopo averle abbandonate, sarebbe strano che nel nuovo genere di
scrittura di questa gente, trasformassero i caratteri non greci in lettere greche, ma preferirono
inventare nuovi caratteri e sostituirli a quelli greci.

Percio nel leggere questi libri mi irrita non poco il fatto che essi, seguendo I’uso della scrittura
gallicana, scrivano le parole in modo come le pronunciano. [...] Percio io, per potere scrivere
in questa lingua con maggiore cura e scioltezza (nel modo in cui faro), usero allo stesso modo

24



Vendosja e raportit 1 x 1 x 1 né bashkélidhjen grafemé ~ fon ~
fonemé (= shkronjé ~ tingull ~ t. me funksion kuptimdallues), pér té
cilin téharr Guxeta né vepérzén e tij, na kujton pikérisht platformén,
ku zuri rrénjé Alfabeti yné i Manastirit e qé jemi mésuar ta quajmé sot
si mbéshtetje né parimin fonetik/fonologjik.

Zbatimin me rreptési té kétij kriteri metodik e sendérton
bindshém, ndér té tjera, edhe pérdorimi i tremés <> si mjet grafik qé
lejoi Guxetén té dallojé njé tingull zanor gé ishte sipas karakteristik
vetém pér shqipen, sikurse mésojmé edhe né paragrafin gé vijon:

“Té gjitha zanoret jané [t€ natyrés — B. D.] latine dhe éshté
karakteristike pér kété gjuhé rrethana qé shpesh zanoret pérftohen
me hundé dhe mbyllje té gojés pér té realizuar njé tingull qé éshté
diku aty né mes, ndérmjet [e]-sé dhe [i]-s€, sikurse francezét duket
té shqiptojné <e>-né fundore, duke e rrégjuar até né zgavrén e gojés
(duke e ndérpreré emetimin e tingullit). Me véshtirési pérsias qé té
jeté shqiptuar [si e tillé — B. D.] né kohén antike <n>-ja greke, t&
cilén tashmé disa priren ta shqiptojné si [e] e té tjeré si [i]; uné do té
shénjoj me dy pika ose me theks lakor zanoret e kétij tipi g€ duhen
shqgiptuar me hundé.””

Njé lexim sado i pércipté i pasazhit té mésipérm na orienton
drejt izolimit té zanores sé rrégjuar Schwa (= [8]) qé sot jemi mésuar ta
vendosim né gendér té trekéndéshit akustik té€ zanoreve té shqipes, por
gé Guxeta, si i pari né kohén e vet, e percepton si zanore sigurisht té
rrégjuar, por té pérparme. Vézhgimi i tij plotésues, qé ky tingull zanor,
té cilin ai preferon ta dallojé grafikisht ose me tremé, ose me njé theks
lakor mbi shkronjén zanore pérkatése, nuk e médysh aspak bindjen
toné, qé kétu kemi té béjmeé pikérisht me zanoren e ashtuquajtur
gendrore /&/ (= [o] = <&€>) té toskérishtes né pérgjithési, realizimi fonetik
i sé cilés sot e gjithé ditén ngérthen njé spektér shumé mé té gjeré sé
fonemat e tjera zanore té kétij dialekti. Gjithsesi Guxeta nuk éshté as i
pari dhe as i fundit qé i njeh nyjétimit té€ zanores gendrore té Horés sé
Arbéreshéve té Sicilisé njé timbér hundor. Mjafton té sjellim pér kété
né analizé pérshkrimin qé i béri realizimit té késaj zanoreje rreth njé
shekull e gjysmé mé paré Leké Matrénga (1492), té cilin Guxeta me sa

1 caratteri latini e, quando questi mancheranno, [...] e cercherd di conformare la scrittura alla
corretta pronuncia in tutto.”

7 “Tutte le vocali sono latine; ed ¢ caratteristico di questa lingua il fatto che spesso le vocali
sono emesse con il naso a bocca chiusa, per riprodurre un suono che & a meta tra <e> ed <i>,
come i galli sembrano pronunciare la <e> finale interrompendola sulla bocca (fermando 1’e-
missione del suono). Con difficolta penso che sia pronunciato dagli antichi la <n> greca che
alcuni ora tendono a pronunciare <e>, ed altri <i>; i0 segnero con due puntini o con I’accento
circonflesso le vocali di questo tipo che bisognera pronunciare con il naso.”
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duket nuk e ka njohur, dhe sipas té cilit kjo zanore nyjétohet po “me
hundé”®. Té njéjtat vegori fonetike i njeh késaj zanoreje mé shumée se dy
shekuj mé pas edhe A. Guxeta (= A. Guzzetta 1978 61), kur pérshkruan
sistemin fonetik té sé folmes sé Horés.’ '

Zgjidhja e kétij problemi — théné ndryshe pseudo-problemi —
rreth hundorésisé sé tingullit té rrégjuar zanor né té folmen e Horés na
lejon tani t'i drejtohemi njé pyetjeje ndoshta mé té véshtiré qé pércjell
pasazhi i mésipérm, ku Guxeta pérdor numrin shumés kur shkruan se
“... éshté karakteristik pér kété gjuhé fakti qé shpesh zanoret pérftohen
me hundé e mbyllje té gojés pér té realizuar njé tingull gé éshté diku né
mes, ndérmjet <e>-sé dhe <i>-sé.” Kjo pyetje merr formé té ploté, kur
lexojmé listén e njé numri njésish leksikore me burim latin dhe roman,
té cilat Guxeta ia bashkon si shtojcé kreut té treté, pér té déshmuar
ndér té tjera edhe ndikimin e fuqishém té késaj gjuhe né formézimin e
shqgipes moderne. Né inventarin e késaj liste feksin dy pikat qé Guxeta
i vendos jo vetém mbi shkronjén zanore <e>, por (mé rrallé) edhe mbi
gjegjésen <a> dhe né njé rast edhe mbi simotrén <u>, khs.:

Significationes Nomina Unde derivant
proprire

Labra Buzé Basio, et basiando
Braccio Loré Lorum a tegumento
Vento Eeré Aer

Esta Veeré Ver

Argento Rghént Argentum

Anello Unazé Unio

Gamba Kambeé

8 “Secondariamente ho provisto a una gran difficoltd che hano i greci albanesi in proferire
un certo sono, che quasi occorre in ogni ditione et per-esser di tutto apieno informata Vostra
Signoria Illustrissima sapera che I’ Albanesi quasi a ogni parolo hano un certo sono che si fa
col naso, e pur non & ordinariamente vocale particolare cio¢ 4, o, e u, ma alle volte solamente
un sono che si fa, come ho detto, col naso. Onde ho fatto per segno quando occorre tal sono,
o vocale proferita col naso, un a dittongo. Questo bene intenderanno con questa instruttione
gl’Albanesi se bene sarra difficile agl’altri finche con la pratica impareranno la pronuntia.”
(Matranga 1592 — Drsh. 1, hyrje).

9 Cabej (1935 74 v.) nuk i njeh késaj zanoreje njé timbér hundor. Megjithaté e karakterizon
nyjétimin € saj si njé njé zanore me “i-Basis”. Shih mé hollésisht pér historikun e studimit
Belluscio 2002 51 vv.

10 Pérqasja e listés sé fjaléve shqipe me njésité burimore pérkatése pér nga perspektiva e
paraqgitjes grafike lejon té vendosen pak a shumé kéto marrédhénie distribucionale: grafité
shqipe <&> dhe <ii> u pérgjigjen né ¢do rast grafive <a> pérkatésisht <u> né njésité leksikore
té gjuhés dhénése. Pérndryshe grafia <é> i pérgjigjet ose grafisé <e> ose mungesés sé njé grafie
zanore né gjuhén dhénése.
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Dolce Amblé ) Ital: Amabile
Madre Méimé, Am Mamma

Cosl © Kisctu ITtal. Questo

Pérse kjo proceduré? Njé pérgjigje paraprake e gémtojmé né
veté pasazhin né fjalé, ku Guxeta thekson se éshté fjala pér njé tingull
té vetém qé shqgiptohet i rrégjuar dhe me hundé, gjé qé na nxit té
deduktojmé si zgjidhje alternative mendimin se Guxeta éshté mé se i
ndérgjegjshém pér até dukuri qé pérjetoi né kohé dhe hapésiré sistemi
i zanoreve té shqipes, té cilin jemi mésuar ta quajmeé shpesh si rrégjim
(dhe centralizim) té zanoreve. Kété zgjidhje qé e pérsiasim paraprakisht
si alternative e pérforcon mé tej njé tjetér pasazh, ku Guxeta pérshkruan
fatin e huazimeve latine né shqipe, duke shkruar se:
“Gjithé véshtirésia pér té kuptuar, duke dégjuar, i detyrohet ose
ashpérsisé sé latinishtes primitive, ose, sidomos, shqiptimit jo-
korrekt [té latinizmave — B. D.] prej kétij populli [= shqiptar — B.
D.]. Sepse shqiptarét, veganérisht né shqgiptimin e fjaléve latine, i
bjerrin thuajse té gjitha zanoret e pér rrjedhojé fjalét shqipe jané
pérgjithésisht njérrokéshe dhe, nése ruajné ndonjé prej tyre, ose
e shgiptojné me hundé, ose e shndérrojné né njé tingull tjetér;
shpesh cungojné edhe rrokje té téra, sidomos ato fundoret;
shurdhojné disa nga bashkétingélloret duke i shndérruar ato né
té tjera té ngjashme ose anasjelltas.”"

Zgjidhjen alternative paraprake té késaj ¢éshtjeje tani—pas leximit
dhe interpretimit té miréfillté té kétij pasazhi té dyté (shih edhe shén.
10) - lejohemi ta quajmé bindése, né rast se pérsiasim edhe njé kriter
té dyté metodik, gé¢ mund dhe duhet té keté orientuar Guxetén pér té
ndérmarré pérmirésimet né kodin e atéhershém alfabetik té shqipes
dhe drejtshkrimin e saj. Eshté pikérisht parimi i ashtuquajtur historik
apo etimologjik, gé do t'i ndérgjegjésonte atéboté pér gurrat e leksikut
té shqipes bashkékohore jo vetém eruditét latin(ist)é por ¢dokénd qé
do té shkruante dhe lexonte shqip. Khs.:

“Jo ndryshe nga gjuha italiane, galike, spanjolle, té€ prejardhura

nga gjuha latine me variante té ngjashme, me té cilat gjuha
shgipe nganjéheré bashképérkon, aq sa té krijon pérshtypjen
se pérmban fjalé té téra, e qé mund té thuhej se jané marré nga

11 Citati original: “Tutta la difficoltad di intendere ascoltando deve essere attribuita sia alla
rozzezza della primitiva lingua latina sia, particolarmente, alla scorretta pronuncia di questa
gente. Perché gli albanesi, in particolare, nel pronunciare le parole latine, elidono tutte le vocali
per cui le espressioni albane sono generalmente monosillabiche, e se mantengono qualcuna di
esse (vocali) o la emettono con il naso o la trasformano in un altro suono; spesso troncano anche
intere sillabe, specialmente quelle finali: tacciono alcune tra le consonanti trasformando altre in
altre affini ad esse o invertendole.
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italikét, nga galét, nga spanjollét. Si rrjedhim nuk do t€ ishte e
véshtiré té besohej qé kéta popuyj, té ardhur dikur né Shqipéri, sig
thamé, do té kené 1éné aty gjurmét e gjuhés sé tyre.”"

IV. Facit

Kjo zgjidhje alternative qé urojmé dhe shpresojmé. té pérkojé
né njé ményré a njé tjetér me veté pérsiatjet e dikurshme té apostullit
albanolog si edhe me ndérmarrjet e tij konkrete pér t€ pérmirésuar
kodin alfabetik dhe drejtshkrimin e shqipes sé kohés, ndesh njé
rrethané paralele né kohén toné, ku vendosja korrekte e dy pikave mbi
<g¢>ndérthur - sa bindshém aq edhe dhimbshém — dy parime metodike
deri diku kundérvénése né paketén e rregullave drejtshkrimit té shqipes
standarde: parimin fonetik/fonologjik me até historik/etimologjik. A
do té vazhdojmé edhe nesér késhtu, duke vijuar kété traditén e miré
shqgiptare-arbéreshe, qé trashégojmé qysh prej kohés sé¢ Guxetés apo
do ta “pérmirésojmé” mé tej kété tradité?, ky gerthull problematik
mund dhe duhet té ngérthehet né debatin bashkékohor né vigjilje té
100-vjetorit té Kongresit té Manastirit.
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SUMMARY

The question of the grapheme <€> is one of the major problems
of the still-progressing standardisation of Albanian. The paper takes
in consideration essential historic aspects of how sound /schwa/ was
traditionally written in Albanian. Special attention is paid to the role
Fr Gjergj Guxeta played in the crystallization of the rule of this neutral
sound.

This survey is closely tied to the conclusions of the Congress
of Manastir as well as to the development of written Albanian in the
current computer epoch.
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